
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33233 13Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2016

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de 
janeiro de 2015, FABIZE MUINHOS SOUZA do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Fundação PROPAZ, a contar de 3 de outubro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Fabize Muinhos de Souza,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro 
de 2015, LUCICLEIDE DE AZEVEDO RIBEIRO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 3 de outubro de 
2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto do art. 24 da Lei Complementar nº. 
053, de 7 de fevereiro de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear ANA PAULA AZEVEDO DA SILVA, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Técnico, código GEP-
DAS-012.5, com lotação na Polícia Militar do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear VERA LÚCIA GUIMARÃES BARROS para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Educação Continuada, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar 
de 1º de setembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, MAURICIO SERRÃO FURTADO do cargo em 
comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a da exoneração de Mauricio Serrão Furtado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, JOÃO VALDEMIR DE SAMPAIO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, MARCIO ANTONIO CORDOVIL PINHEIRO do 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 21 de setembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, 
da Constituição Estadual, e

Considerando a exoneração de Marcio Antonio Cordovil Pinheiro,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, GLEISON SILVA DE MIRANDA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 28 de setembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, RAIMUNDO MONTEIRO DOS REIS JÚNIOR do 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 15 de setembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Raimundo Monteiro dos Reis 
Júnior,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, ANTONIO CEZAR DIAS DOS SANTOS 
para exercer o cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 19 de setembro 
de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, TANICE DA SILVA AGUIAR do cargo 
em comissão de Gerente de Unidade de Conservação, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio, a 
contar de 1º de outubro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Tanice da Silva Aguiar,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015, LUIZ ANTONIO COLTRO JUNIOR 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Unidade de 
Conservação, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará - IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de outubro de 2016.        
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o § 1º do art. 10, da Lei Complementar 
nº. 41, de 29 de agosto de 2002, ELÍSIO AUGUSTO VELOSO 
BASTOS para exercer o cargo em comissão de Corregedor Geral, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-Geral do 
Estado, a contar de 4 de outubro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da 
Constituição Estadual, no artigo 90 da Lei Estadual nº. 5.251, de 
31 de julho de 1985, e
Considerando o artigo 2º, inciso IX da Lei Estadual nº. 7.798, de 
16 de janeiro de 2014, bem como o art. 102, § 2º, inciso I, da 
Lei Estadual nº. 5.251/85;
Considerando os termos do Processo nº. 2016/162954;
Considerando o Parecer nº. 360/2016 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º ANULAR o Decreto de 25 de agosto de 2015, publicado 
no DOE nº. 32958, de 26 de agosto de 2015, que agregou o TEN 
CEL QOPM RG 12188 CARLOS EDUARDO RIBEIRO RISUENHO, 
por ter completado 30 (trinta) anos de efetivo serviço.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, 
da Constituição Estadual, e art. 105, § 2º, inciso I, “b”, da Lei 
Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando o Ofício nº. 627/2016 – DP1, no qual o Comandante 
Geral da Polícia Militar do Pará CEL PM RG 8065 ROBERTO LUIZ 
DE FREITAS CAMPOS solicita a convocação do CEL QOSPM R/R 
RG 7929 PAULO SÉRGIO DE MELO MARANHÃO para participar 
como especialista da Junta Policial Militar Superior de Saúde, 
em caráter de recurso do CB RG 18064 REGINALDO GILBERT 
FERREIRA DA SILVA, a ser realizada em 28 de setembro de 
2016, no período de 8h às 12h, para compor a referida JPMSS, 
na Unidade de Perícias Médicas - UPM;
Considerando o constante no Processo nº. 2016/323244;
Considerando o Parecer nº. 197/2016 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S OLVE:
Art. 1º Convocar o CEL QOSPM R/R RG 7929 PAULO SÉRGIO 
DE MELO MARANHÃO para participar como especialista da Junta 
Policial Militar Superior de Saúde, em caráter de recurso do 
CB RG 18064 REGINALDO GILBERT FERREIRA DA SILVA, a ser 
realizada em 28 de setembro de 2016, no período de 8h às 12h.
Art. 2º Tornar sem efeito o Decreto de 8 de junho de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.144, de 9 de junho 
de 2016, que convocou o CEL QOSPM R/R RG 7929 PAULO 
SÉRGIO DE MELO MARANHÃO para participar como especialista 
da Junta Policial Militar Superior de Saúde, em caráter de recurso 
do CB RG 18064 REGINALDO GILBERT FERREIRA DA SILVA, a 
ser realizada em 1º de junho de 2016, às 10h.
Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir do dia 28 de setembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e 
X, da Constituição Estadual, c/c os arts. 91 e 92 da Lei Estadual 
nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando o teor do Ofício nº. 754/2016 – DP1, de 21 de 
setembro de 2016, do Comando Geral da Polícia Militar do 
Estado do Pará; 
Considerando o termo do Ofício nº. 334/2016-SAGA/CRH, de 
1º de setembro de 2016, da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Estado do Pará - SEGUP/PA; 
Considerando o Parecer nº. 387/2016 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do 
Pará, nos termos dos arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251, 
de 31 de julho de 1985, o TEN CEL QOPM RG 18096 JOSÉ 
ÂNGELO DOS SANTOS FIGUEIREDO, por ter cessado o motivo 
que determinou sua agregação.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de setembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE OUTUBRO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício


